
 16. 10. 2007, Žďár nad Sázavou

Návrh zákona o Návrh zákona o 
předcházení ekologické předcházení ekologické 

újmě a její nápravě a návrh újmě a její nápravě a návrh 
novely zákona o odpadechnovely zákona o odpadech

Libor DvořákLibor Dvořák
ředitel legislativního odboruředitel legislativního odboru

Ministerstvo životního prostředíMinisterstvo životního prostředí
Libor_Dvorak@env.czLibor_Dvorak@env.cz  

mailto:Libor_Dvorak@env.cz


 16. 10. 2007, Žďár nad Sázavou

Návrh zákona o předcházení Návrh zákona o předcházení 
ekologické újmě a její nápravěekologické újmě a její nápravě

 Vládní návrh zákonaVládní návrh zákona
 Sněmovní tisk 322, legislativní procesSněmovní tisk 322, legislativní proces
 Transpozice směrnice EP a Rady 2004/35/ESTranspozice směrnice EP a Rady 2004/35/ES

 Základní principy směrniceZákladní principy směrnice
 Důvod směrnice – mnoho znečištěných míst v EU, Důvod směrnice – mnoho znečištěných míst v EU, 

pokles pokles biodiverzitybiodiverzity
 Prevence a náprava škod na ŽP – PPP, princip Prevence a náprava škod na ŽP – PPP, princip 

prevence, nástroj – finanční odpovědnost prevence, nástroj – finanční odpovědnost 
(motivuje k přijímání opatření na snižování rizik (motivuje k přijímání opatření na snižování rizik 
škod)škod)



 16. 10. 2007, Žďár nad Sázavou

Návrh zákona o předcházení Návrh zákona o předcházení 
ekologické újmě a její nápravěekologické újmě a její nápravě

 Ekologická újmaEkologická újma (směrnice – škoda) –  (směrnice – škoda) – 
nepříznivá měřitelná změna přírodního zdroje nepříznivá měřitelná změna přírodního zdroje 
nebo měřitelné zhoršení jeho funkcí, může se nebo měřitelné zhoršení jeho funkcí, může se 
projevit přímo nebo nepřímoprojevit přímo nebo nepřímo; ; změna nazměna na
 chráněných druzích a přírodních stanovištíchchráněných druzích a přírodních stanovištích
 podzemních/povrchových vodáchpodzemních/povrchových vodách
 půdě – znečištěním půdě – znečištěním 

 Základní povinnost – přijímání Základní povinnost – přijímání 
preventivních/nápravných opatření a nést s tím preventivních/nápravných opatření a nést s tím 
související náklady (§ 3)související náklady (§ 3)



 16. 10. 2007, Žďár nad Sázavou

Návrh zákona o předcházení Návrh zákona o předcházení 
ekologické újmě a její nápravěekologické újmě a její nápravě

 Objektivní (přísná) Objektivní (přísná) 
odpovědnost – odpovědnost – 
podmínky (§ 4)podmínky (§ 4)

 Ekologická Ekologická 
újma/bezprostřední újma/bezprostřední 
hrozbahrozba

 Výkon provozní činnosti Výkon provozní činnosti 
podle přílohy č. 1 (vyšší podle přílohy č. 1 (vyšší 
riziko pro lidské zdraví a riziko pro lidské zdraví a 
ŽP)ŽP)

 Příčinná souvislostPříčinná souvislost

 Odpovědnost za Odpovědnost za 
zavinění – podmínky zavinění – podmínky 
(§ 5)(§ 5)

 Ekologická Ekologická 
újma/bezprostřední újma/bezprostřední 
hrozba – na chráněném hrozba – na chráněném 
druhu volně žijících druhu volně žijících 
živočichů nebo na živočichů nebo na 
přírodním stanovišti přírodním stanovišti 

 Výkon provozní činnosti Výkon provozní činnosti 
v rozporu s právními v rozporu s právními 
předpisypředpisy

 Příčinná souvislostPříčinná souvislost



 16. 10. 2007, Žďár nad Sázavou

Návrh zákona o předcházení Návrh zákona o předcházení 
ekologické újmě a její nápravěekologické újmě a její nápravě

 Zákon se nevztahuje na (§ 1/3)Zákon se nevztahuje na (§ 1/3)
 Vis Vis maiormaior, ozbrojený konflikt, obrana, jaderné , ozbrojený konflikt, obrana, jaderné 

škodyškody
 Náhrada nákladů – výjimky u Náhrada nákladů – výjimky u 

provozovatele dle přílohy č. 1 (§ 12/3, 4)provozovatele dle přílohy č. 1 (§ 12/3, 4)
 Způsobila třetí osoba + důsledky splnění Způsobila třetí osoba + důsledky splnění 

rozhodnutí nebo závazného aktu (směrnice – „rozhodnutí nebo závazného aktu (směrnice – „shall shall 
not“)not“)

 Neporušil právní předpisy ani podmínky rozhodnutí Neporušil právní předpisy ani podmínky rozhodnutí 
+ stav vědeckých a technických znalostí (směrnice + stav vědeckých a technických znalostí (směrnice 
– „– „maymay“) “) 



 16. 10. 2007, Žďár nad Sázavou

Návrh zákona o předcházení Návrh zákona o předcházení 
ekologické újmě a její nápravěekologické újmě a její nápravě

 Řízení o uložení preventivních/nápravných Řízení o uložení preventivních/nápravných 
opatření – ČIŽPopatření – ČIŽP

 Ex Ex officioofficio nebo  nebo 
 Na žádost osoby dotčené nebo nestátní neziskové organizaceNa žádost osoby dotčené nebo nestátní neziskové organizace

 Finanční zajištění (§ 14)Finanční zajištění (§ 14)
 Ano, ale odklad k 1. 1. 2013Ano, ale odklad k 1. 1. 2013
 Podrobnosti – nařízení vlády (2011)Podrobnosti – nařízení vlády (2011)
 Bez něj nelze vykonávat provozní činnostBez něj nelze vykonávat provozní činnost
 Podkladem hodnocení rizik jednotlivých provozních činností Podkladem hodnocení rizik jednotlivých provozních činností 
 VýjimkyVýjimky

 Náklady na nápravu nižší než 20 mil. KčNáklady na nápravu nižší než 20 mil. Kč
 Náklady na nápravu vyšší než 20 mil. Kč + EMAS/ISO Náklady na nápravu vyšší než 20 mil. Kč + EMAS/ISO 

14000 (nebo alespoň prokázat, že zahájil činnosti potřebné 14000 (nebo alespoň prokázat, že zahájil činnosti potřebné 
k získání) k získání) 



 16. 10. 2007, Žďár nad Sázavou

Návrh novely zákona o odpadechNávrh novely zákona o odpadech
 Vládní návrh novely zákona (tisk 277)Vládní návrh novely zákona (tisk 277)

 Adaptace nařízení EP a Rady (ES) č. 1013/2006 (přeprava odpadů)Adaptace nařízení EP a Rady (ES) č. 1013/2006 (přeprava odpadů)
 Kompetence MŽP jako orgánu příslušného pro přeshraniční Kompetence MŽP jako orgánu příslušného pro přeshraniční 

přepravu (schvalování vč. finanční záruky přepravy, vznášení přepravu (schvalování vč. finanční záruky přepravy, vznášení 
námitek, ukládání opatření v případě nelegální přepravy odpadů námitek, ukládání opatření v případě nelegální přepravy odpadů 
apod.)apod.)

 Adaptace nařízení EP a Rady (ES) č. 850/2004 (POPS)Adaptace nařízení EP a Rady (ES) č. 850/2004 (POPS)
 MŽP jako kontaktní subjekt, kompetence KÚ rozhodovat jako MŽP jako kontaktní subjekt, kompetence KÚ rozhodovat jako 

příslušný správní úřad dle nařízenípříslušný správní úřad dle nařízení  
 Transpozice směrnice Rady 96/59/ES o odstraňování Transpozice směrnice Rady 96/59/ES o odstraňování 

polychlorovaných bifenylů a polychlorovaných terfenylů (PCB/PCT) polychlorovaných bifenylů a polychlorovaných terfenylů (PCB/PCT) 
 Platné znění – vlastníci odpadů/provozovatelé zařízení musí Platné znění – vlastníci odpadů/provozovatelé zařízení musí 

odstranit, popřípadě dekontaminovat odpady PCB nebo zařízení odstranit, popřípadě dekontaminovat odpady PCB nebo zařízení 
s obsahem PCB co nejdříve, nejpozději do 31.12. 2010s obsahem PCB co nejdříve, nejpozději do 31.12. 2010

 Plány odstranění/dekontaminace PCB – povinnost zpracovat Plány odstranění/dekontaminace PCB – povinnost zpracovat 
nejpozději do 31. března 2009nejpozději do 31. března 2009  



 16. 10. 2007, Žďár nad Sázavou

Návrh novely zákona o odpadechNávrh novely zákona o odpadech
 Příprava novely zákona Příprava novely zákona 

 Předložení vládě bude v r. 2009Předložení vládě bude v r. 2009
 Transpozice směrnice EP a Rady 2006/66/ES (baterie a Transpozice směrnice EP a Rady 2006/66/ES (baterie a 

akumulátory) – do 26. 9. 2008akumulátory) – do 26. 9. 2008
 Elektroodpady a elektrozařízeníElektroodpady a elektrozařízení (WEEE) – zajištění splnění  (WEEE) – zajištění splnění 

povinností výrobců, efektivní a transparentní financování nakládání povinností výrobců, efektivní a transparentní financování nakládání 
s WEEE, jednoduchý a dostupný odběr použitých s WEEE, jednoduchý a dostupný odběr použitých elektrozařízení elektrozařízení z z 
domácnostídomácností

 ES – tématická strategie o odpadech a návrh nové ES – tématická strategie o odpadech a návrh nové 
směrnicesměrnice

 Revize směrnice 75/442/EHS, integrace problematiky nebezpečných Revize směrnice 75/442/EHS, integrace problematiky nebezpečných 
odpadů a odpadních olejů do rámcové směrniceodpadů a odpadních olejů do rámcové směrnice

 Stranou pouze biologicky rozložitelné odpadyStranou pouze biologicky rozložitelné odpady
 Zpracování jediného předpisu pro odpady z výroby oxidu titaničitéhoZpracování jediného předpisu pro odpady z výroby oxidu titaničitého


